ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00518/2019, de 11 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, José Ribamar de Siqueira Miranda,CPF nº241.837.094-15,

para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01

de agosto de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00519/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, Francisco Antonio de Sousa,CPF nº025.527.634-64, para

exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Pública,símbolo CC-3, lotado

na Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 10

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00521/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, Andrea Inácio da Silva,CPF nº038.701.954-52, do cargo

em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00522/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR,Liliane Oliveira Silva,CPF nº060.737.394-60, do cargo em

comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00523/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR,Jane Clea de Oliveira Malaquias, CPF nº050.414.374-32,

do cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00524/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, Erivan Gomes da Silva,CPF nº012.786.024-02, para exercer

o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria

Municipal de Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00525/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, Andrea Inacio da Silva,CPF nº038.701.954-52, para exercer

o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-3, lotada na Secretaria

Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00526/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, Liliane Oliveira Silva,CPF nº060.737.394-60, para exercer o

cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-3, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº00527/2019, de 13 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, Jane Cleia de Oliveira Malaquias,CPF nº050.414.374-32,

para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-5, lotada na

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02

de setembro de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria nº 497/2019, de 02 de setembro de 2019.

O Prefeito Municipal de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, após indicação dos seus

respectivos segmentos.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do FUNDEB para a Gestão 2018/2020.

Representantes do Executivo Municipal

• Arrehnius Paulinelly de Melo Fonseca – Titular - CPF: 053.480.434-94

• Miriam Alves de Andrade – Suplente – CPF: 762.385.124-15

Representantes do Executivo Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

• Javaerton de Souza Aquino – Titular - CPF: 049.134654-90

• Maria das Vitórias Silva do Nascimento – Suplente – CPF: 033.286.654-80

Representantes dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Macau

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

• Jailton de Souza Xavier – Titular – CPF: 447.380.484-49

• Marcia Lidiane Trajano Simão – Suplente – CPF: 029.269.854-28

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública

• Katiane Silva de Melo – Titular – CPF: 010.577.454-56

• João Vítor Campelo Rodrigues – CPF: 136.565.434-61

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública indicados por

Entidade Secundarista

• Geovana Araújo Tomaz – Titular – CPF: 119.677.924-45

• Pedro Victor de Melo Avelino Batista – Suplente – CPF: 056.264.404-02

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas

• Jean Carlos Timóteo da Costa – Titular – CPF: 566.102.464-91

• Eliete Vitoriano Bezerra – Suplente – CPF: 412.588.604-06

Representantes de Pais de Alunos

• Adriano Silva de Souza – Titular – CPF: 032.261.334-54

• Rita de Cássia da Silva Costa – Titular - CPF: 067.118.454-71

• Rosemar Bernadino Santana – Suplente – CPF: 913.962.394-72

• Daniely Barboza da Silva – Suplente - CPF: 053.852.484-79

Representantes do Conselho Tutelar

• Yasnnaya Glenda Santos de Melo Silva – Titular – CPF: 034.532.224-07

• Eliene Oliveira Nobre da Silva – Suplente – CPF: 023.522.594-01

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Representantes do Conselho Municipal de Educação

• Léia Katiane da Silva Rocha – Titular – CPF: 008.699.834-07

• Neusiete Marques Barbosa da Silva – Suplente – CPF: 021.704.464-60

Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas

• Francisco Ronaldo Gomes Soares – Titular - CPF: 704.057.434-91

• Maria da Conceição Ferreira de Lima – Suplente – CPF: 047.193.624-35

Art. 2º - Esta Portaria revoga a 189/2018, de 19 de junho de 2018 e entra em vigor

nesta data.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de setembro de 2019.

TÚLIO BEZERRA LEMOS

Prefeito

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria de Diária nº160/2019, de 12 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal,

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER a CHARLES BARBOSA SOUZA DA SILVA, matrícula nº
0020443,Secretário Adjunto de Saúde Pública – CC-2, desempenhando suas
atividades na Secretária Municipal de Saúde, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$
70,00 (Setenta reais), totalizando R$ 70,00 (Setenta reais),para fazer face às
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal - RN, conforme a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade
participação na Audiência Técnica – Mudanças no SIAI para o Exercício de 2020 –
Turma II, no dia 05 de setembro de 2019.

Local de destino: NATAL/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria de Diária nº161/2019, de 12 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal,

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO WELLINGTON SENA DA CUNHA, matrícula nº
007749,desempenhando suas atividades na Secretária Municipal de Infraestrutura, 01
(uma) diária, no valor unitário de R$ 50,00 (Cinquenta reais), totalizando R$ 50,00
(Cinquenta reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de
Natal - RN, conforme a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade
participação na Audiência Técnica – Mudanças no SIAI para o Exercício de 2020 –
Turma II, no dia 05 de setembro de 2019.

Local de destino: NATAL/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria de Diária nº162/2019, de 12 de setembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal,

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER a ARREHNIUS PAULINELLY DE MELO FONSECA, matrícula
nº 0010944, Coordenador Municipal de Educação Física,desempenhando suas
atividades na Secretária Municipal de Educação, 02 (duas) diárias, no valor unitário de
R$ 70,00 (Setenta reais), totalizando R$ 140,00 (Cento e quarenta reais),para fazer
face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal - RN, conforme a
seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade
participação no Encontro Regional do Programa Saúde na Escola da 1ª; 3ª; 5º e 7ª
região de Saúde, no período de 29 a 30 de agosto de 2019.

Local de destino: NATAL/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de setembro de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

     ANO XVII | Nº 1531 | MACAU, 13 DE SETEMBRO DE 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: METTA CONSULTORIA E SERVICOS – CNPJ: 22.089.797/0001-22
Objeto: Serviços de regularização de pendências junto aos órgãos, bem como governo

estadual, federal e captação de recursos com o devido acompanhamento na prestação de

contas para o município de Macau/RN.
Valor Mensal R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, II.
Vigência: 60 (sessenta) dias.

Orçamentário:
06.006  SEC MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
2012    MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
100100000       RECURSOS ORINÁRIOS

Vigência: 60 (sessenta) dias .
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – TULIO BEZERRA

LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL
Pelo Fornecedor METTA CONSULTORIA E SERVICOS – CNPJ: 22.089.797/0001-22 –

FRANCISCO ALEX SANDRO DE LIMA – CPF:033.638.164-64.

Macau RN, 12 de Setembro de 2019.

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo

http://www.macau.rn.gov.br/